
REGISTRO GENERALE N. 361 del 20/11/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 20/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 129 del 20/11/2020 
PROPOSTA N. 488 del 20/11/2020 
 
OGGETTO: Partecipazione corso di formazione “La certificazione del fondo funzioni fondamentali 

Covid-2019” –Maggioli Spa – Impegno di spesa - CIG. Z4B2F4F087; 
 
Visto il Decreto del sindaco n.18 del 12.60.2015 con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile; 

 

Visti: 

▪ il vigente Statuto Comunale; 

▪ il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, comma 

1;  

Premesso che l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. del 

22.01.2004, prevede che “L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti 

come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il 

consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la 

capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per 

orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”. 

Richiamati: 

- L’art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito un Fondo per garantire agli Enti Locali le risorse 

necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita 

di entrate connesse all’emergenza COVID-19. 

- Il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le risorse destinate al Fondo 

funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di certificazione del Fondo prevedendo che entro il 

30 aprile 2021 gli Enti Locali dovranno trasmettere alla Ragioneria Generale dello Stato una 

certificazione attestante la perdita di gettito connessa al Coronavirus, al netto delle minori spese e 

delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 

connesse all'emergenza sanitaria. 

Visto il corso proposto dalla Maggioli Spa che organizza, per il giorno 23 novembre 

2020, dalle ore 15:00 alle ore 17:00, il webinar “La certificazione del fondo funzioni 

fondamentali covid-19” . 

Dato atto che la quota di iscrizione la quota di iscrizione è di 75,00 euro a persona, oltre iva di 

legge; 

Ritenuto congruo detto preventivo e opportuno affidare il servizio di formazione alla Maggioli 

Spa. 

Considerato che il Comune di Romana ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n° 537/1993 che 

dispone che "i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, 

aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni caso 

http://www.ancisardegna.it/wp-content/uploads/2020/10/scheda-e-programma-webinar-3-novembre-2020.pdf
http://www.ancisardegna.it/wp-content/uploads/2020/10/scheda-e-programma-webinar-3-novembre-2020.pdf


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 20/11/2020 

corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 

del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633";  

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante il Codice disciplinante i contratti di appalto e di concessione relativi 

a lavori, servizi e forniture, nonché la L.R. 07/08/2007, n. 5 recante le procedure di aggiudicazione 

degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

 

Appurato che, per la fattispecie di cui trattasi, ovvero per importi inferiori a € 40.000,00, l’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, prevede che si possa procedere 

tramite affidamento diretto. 

 

Visto che si profila necessaria la partecipazione a corsi specialistici sulla materia al fine di acquisire 

maggiori conoscenze e consentire una corretta applicazione degli adempimenti normativi. 

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC, il CIG il cui codice attribuito è Z4B2F4F087; 

 

Acquisito la Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile (DURC), prot. INPS_22974158 del 

14/10/2020, con validità fino al 11/02/2021; 

 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 03.03.2020; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;   

  

DETERMINA 

Di impegnare a favore della Maggioli Spa, Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna 

(RN) Codice Fiscale 06188330150 | Partita Iva 02066400405, la somma complessiva di € 75,00 per 

la partecipazione al webinar   su   “La certificazione del fondo funzioni fondamentali Covid-

2019” organizzato per il giorno 23 novembre 2020 dalle ore 15:00 alle ore 17:00. 

Di imputare la spesa complessiva di € 75,00 al capitolo 1270, missione 01, programma 02, 

competenza 2020 del bilancio di previsione 2020-2023. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

 
 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 488 del 20/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

http://www.ancisardegna.it/wp-content/uploads/2020/10/scheda-e-programma-webinar-3-novembre-2020.pdf
http://www.ancisardegna.it/wp-content/uploads/2020/10/scheda-e-programma-webinar-3-novembre-2020.pdf


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 20/11/2020 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
20/11/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 488 del 20/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1270 1 843 1 75,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 20/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 650 

 
Il 20/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 361 del 20/11/2020 con 
oggetto 
 
Partecipazione corso di formazione “La certificazione del fondo funzioni fondamentali Covid-2019” –
Maggioli Spa – Impegno di spesa - CIG. Z4B2F4F087; 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 20/11/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


